

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hưởng ứng Cuộc thi tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã Việt Yên

Thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2024; chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025) và tiến tới đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã (viết tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã, nhất là thế hệ trẻ thấy được sự phát triển và những thành tựu của Đảng bộ tỉnh Bắc Giang, Đảng bộ thị xã Việt Yên đạt được trên các lĩnh vực, đặc biệt là công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh; qua đó, góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng; khơi dậy lòng tự hào, khát vọng xây dựng quê hương phát triển giàu đẹp. Đồng thời, thông qua Cuộc thi nhằm đúc kết những bài học kinh nghiệm quý và tổng hợp những “ý tưởng mới” tham gia xây dựng và phát triển tỉnh Bắc Giang, thị xã Việt Yên để phục vụ xây dựng văn kiện đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2. Việc tổ chức Cuộc thi ở các cấp, ngành, địa phương phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, không phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề Cuộc thi: “*Bắc Giang niềm tin và khát vọng*”.

##### 2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh trung học phổ thông, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Cá nhân đang công tác, sinh hoạt tại các cơ quan Trung ương, đơn vị quân đội đóng trên địa bàn thị xã (không nằm trong hệ thống tổ chức đảng của thị xã) và các tập thể, cá nhân ở ngoài thị xã quan tâm đến Cuộc thi.

**3. Hình thức:** Thi viết, thi ảnh và thi trắc nghiệm trực tuyến.

#### **4. Nội dung thi**

*4.1. Thi viết:* Trả lời câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra và đề xuất “ý tưởng mới” góp phần xây dựng tỉnh Bắc Giang phát triển vững mạnh (tập trung vào nhiệm kỳ đại hội XVIII, XIX của tỉnh - từ năm 2015 đến nay).

*4.2. Thi ảnh:* Nội dung thi là các tác phẩm phản ánh, giới thiệu, quảng bá về những thành tựu trong công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Giang; những dấu ấn đậm nét, nét đẹp về con người, văn hóa Bắc Giang từ năm 2020 đến trước thời điểm nộp tác phẩm.

*4.3. Thi trắc nghiệm trực tuyến:* Bài thi trắc nghiệm thông qua trả lời các câu hỏi tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2005-2020.

#### **5. Thời gian**

- Phát động Cuộc thi trong toàn tỉnh vào dịp kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/2024). Riêng hình thức thi trắc nghiệm sẽ được triển khai sau khi phát hành tập 3 Cuốn lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2005-2020.

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/2025).

#### **6. Giải thưởng Cuộc thi**

Số lượng và giá trị giải thưởng của từng loại hình thi được nêu rõ trong Thẻ lệ Cuộc thi. Trong đó:

- ***Đối với hình thức thi viết:*** Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen kèm theo tiền thưởng cho một số huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy có cách làm sáng tạo, hiệu quả, có nhiều bài dự thi đạt chất lượng cao và nhiều người tham gia... Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn, trao thưởng kèm theo Giấy chứng nhận cho các cá nhân có bài dự thi đạt chất lượng cao, với cơ cấu: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba, 10 giải khuyến khích.

- ***Đối với hình thức thi ảnh:*** Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn, trao thưởng kèm theo Giấy chứng nhận cho các cá nhân có tác phẩm dự thi đạt chất lượng cao, với cơ cấu: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

- ***Đối với hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến:*** Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ có văn bản hướng dẫn sau.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Thị ủy**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy quyết định thành lập Hội đồng thẩm định các tác phẩm tham gia Cuộc thi trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của thị xã triển khai tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thị xã biết, hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Hướng dẫn Thẻ lệ Cuộc thi, bộ câu hỏi (đôi với hình thức thi viết và thi trắc nghiệm) theo chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh; thành lập Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Cuộc thi. Tham mưu tổ chức phát động Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/2024). Tham mưu Chỉ đạo tổ chức chấm các tác phẩm ảnh và bài dự thi viết ở cấp thị xã. Xây dựng báo cáo kết quả Cuộc thi trên địa bàn thị xã.

**2. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao thị xã:** Triển khai xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử thị xã, hệ thống đài truyền thanh từ thị xã đến cơ sở để giới thiệu, tuyên truyền đậm nét về Cuộc thi; đăng tải các tài liệu, tư liệu về lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang, các thành tựu nổi bật của tỉnh từ năm 2015 đến nay, đặc biệt là trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, đề cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân tìm hiểu và tham gia Cuộc thi.

**4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã:** Tích cực chỉ đạo tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi. Chỉ đạo đoàn viên, hội viên trong hệ thống tích cực tham gia Cuộc thi.

**5. Các chi, đảng ủy cơ sở:** Xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai Cuộc thi ở địa phương, đơn vị; tổ chức chấm, lựa chọn các sản phẩm dự thi có chất lượng tốt gửi về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*); đồng thời, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi ở địa phương, đơn vị gửi về Ban Tuyên giáo Thị ủy trước ngày **01/3/2025**.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc, các tập thể, cá nhân kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND thị xã,
- Các cơ quan thuộc Thị ủy, HĐND, UBND thị xã,
- MTTQ và các tổ chức CT- XH thị xã,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Hồng Đức**